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ABSTRAKT
Tato práce se věnuje návrhu a realizaci webové aplikace pro vizualizaci meteorologických

a enviromentálních dat Geodetické observatoře Pecný. Úvodní část se zabývá návrhem

aplikace, vymezením jednotlivých částí, včetně jejich charakteristik, a zdůvodněním

jejich volby. Praktická část popisuje postup při vytváření této aplikace a následnou

implementaci na server. Na závěr se tato práce zaobírá lokálním i uživatelským

testováním a možným vylepšením aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA
webová aplikace, vizualizace dat, Node.js, React.js

ABSTRACT
This thesis is dedicated to design and implement web application for visualization of

meteorolofical and environmental data of the Geodetic Observatory Pecný. The first

part deals with the design of the application, definition of each part, including their

atrributes, and explanation for their choice. The practical part describes the process of

creating this application and continues by implementation on a server. At last concerns

the thesis with local and user testing and with possible application improvement.
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web application, data visualization, Node.js, React.js
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ČVUT v Praze

Úvod

Geodetická observatoř Pecný je experimentálním pracovištěm Výzkumného

útvaru Geodézie a geodynamika spadající pod Výzkumný ústav geodetický,

topografický a kartografický, v.v.i. (VÚGTK). Činnost útvaru je zaměřena na zákla-

dní a aplikační výzkum v geodetických základech, kosmické a fyzikální geodézii a geo-

dynamice. Observatoř je pracoviště určené pro experimentální geodetický výzkum.

Je na ní umístěna geodetická referenční stanice České republiky včetně výškového

a gravimetrického připojení. Její součástí je laboratoř, termokomora pro zkoušky

gravimetrů a geodetických přístrojů a základna pro kalibraci GNSS techniky.

Hlavní náplní observatoře je provádění permanentní GPS observace, obsluha

sítě VESOG a sledování změn vertikální složky tíhového zrychlení. Současně jsou

zde prováděna další experimentální měření, zpracování GPS pozorování i teoretický

výzkum v oblasti matematické a fyzikální geodézie, teorie tvaru Země, kvazigeoidu

a geodynamiky.

Většina prováděných pozorování se neobejde bez oprav z prostředí. Měření je

ovlivněno teplotou, tlakem, vlhkostí, výškou podzemní vody apod. Z tohoto důvodu

byla v minulosti na observatoři zaváděna čidla, měřící například výšku hladiny vody

ve studni nebo teplotu u GNSS antény, data z nich byla zaznamenána a archivována.

Postupem času byla čidla instalována na další stanoviště, ať už k měřícím přístrojům,

do země, do laboratoří či do kanceláří.

V současné době je na observatoři přibližně 82 čidel sdružených do několika

měřících jednotek. Všechny měřící jednotky provádějí měření v pravidelných in-

tervalech (nejčastěji v intervalu jedné minuty) a zaznamenávají je na server. Tyto

údaje jsem použil při zpracování své bakalářské práce.

9

ČVUT v Praze 1. CÍLE PRÁCE

1 Cíle práce

Cílem práce je vizualizace časových řad měření z čidel pro sledování vývoje sle-

dovaných charakteristik prostředí (včetně jejich extrémů) a jejich změn v průběhu

let a umožnění sledování aktuálních dat prostřednictvím webové aplikace.

Aplikace by měla zprostředkovat vizualizaci dat, statistickou práci s daty a dát

možnost stažení původních dat i jejich statistik (minim, maxim, průměrů, součtů)

do počítače koncového uživatele.

V neposlední řadě je mým cílem vyzkoušení si návrhu a implementace takové

aplikace. V textové části budeme pojednávat o zvolení programovacího jazyka,

struktuře dat, aplikace i databáze.

10

ČVUT v Praze 2. ANALÝZA A NÁVRH

2 Analýza a návrh

Tato kapitola se bude věnovat návrhu aplikace tak, aby vyhovovala zadaným

požadavkům. Rozebereme zde známé informace o souborech s daty, jednotlivé části

aplikace a zdůvodníme volbu pro použité části.

2.1 Informace o souborech s daty

2.1.1 Umístění souborů a jejich název

Jak už bylo zmíněno v úvodu, každá měřící jednotka ukládá své záznamy na

server. Zde je ukládá do souboru, který nese jméno podle aktuálního dne ve formátu

RRRRMMDD. Z toho plyne, že pro každý den, pro každou měřící jednotku vzniká

jeden soubor. Všechny tyto soubory jsou textové, avšak může se lišit jejich přípona.

Tato unikátnost nám umožňuje mít v jedné složce více souborů z téhož dne. V této

práci používáme vzorek dat, který má tuto vlastnost, a tedy by nám stačilo pracovat

pouze s jednou složkou. Budeme však uvažovat a pracovat s tím, že aplikace bude

mít reálné využití a budeme muset pracovat i s více složkami.

2.1.2 Struktura dat

Všechny soubory jsou podobného formátu. Hodnoty jsou strukturovány do řádků

a sloupců. Každý řádek obsahuje několik sloupců, prvních šest zahrnuje datum a za

ním následují jednotlivé měřené hodnoty. Může se stát, že některé soubory obsahují

hlavičku, z tohoto důvodu je nutné si namátkou projít několik desítek souborů, najít

společné znaky a odfiltrovat tyto nežádoucí hodnoty.

Pokud čidlo je nefunkční, či nezměřilo v daný čas žádnou hodnotu, na tuto pozici

v souboru se zapíše otazník. Jelikož budeme chtít pracovat s číselnými hodnotami,

musíme i tento znak odstranit.

Obrázek 2.1: Ukázka struktury souboru

11

ČVUT v Praze 2. ANALÝZA A NÁVRH

2.2 Struktura aplikace
Naše webová aplikace se bude skládat ze tří základních částí. Části, která poběží

na straně uživatele tzv. frontend, části, která poběží na straně serveru tzv. backend,

a z databáze. Taktéž musíme zprostředkovat komunikaci mezi klientem a serverem

pomocí veřejného rozhraní (API). Pro tyto účely použijeme rozhraní REST. [3, 16]

2.2.1 Databáze

V dnešní době se často pro ukládání informací využívají databáze. Nejpouží-

vanějším typem databází, jsou databáze relační. Tento typ databáze uchovává data

v tabulkách a umožňuje nám manipulaci s nimi. Jejich vlastnosti, jako je hlavně

rychlost přenosu a možnost dotazů, jsou nesporné, a proto tuto formu skladování a

distribuci informací využijeme i u naší aplikace prostřednictvím relačního databá-

zového systému MySQL.

Tento systém, jako řada dalších, umožňuje vytváření tabulek, ukládání dat a

manipulaci s daty pomocí jazyka SQL. Jedná se o volně šiřitelný systém (tzv. open

source) vyvíjený v jazyce C a C++. Lze s ním pracovat na většině operačních

systémů a je vyvíjen především na rychlost dotazů. [18]

2.2.2 Backend

Backend je zjednodušeně ta část aplikace, kterou koncový uživatel nevidí. Tato

část bude mít několik úkolů.

Prvním požadavkem bude, aby obsahoval kód, kterým bude možno vytvářet,

upravovat, ale i mazat tabulky v databázi.

Jeho další, nejsložitější úkol bude spočívat v nahrávání dat. S tím souvisí čtení

jmen a obsahu souborů, již zmíněná úprava dat (viz. kapitola 2.1.2) a načtení do

databáze. Dále budeme chtít, aby data a soubory nebyly duplikovány.

Poslední součástí backendu bude REST API, která poslouží ke komunikaci mezi

serverem a klientem a poskytne dotazovaná data. Tento typ rozhraní používá čtyři

základní metody: GET, POST, PUT a DELETE. My ovšem použijeme první dvě.

GET slouží k získání požadovaných dat klienta od serveru. POST taktéž slouží k

získání dat, navíc je zde možné zadat informaci do těla požadavku. [34]

Pro backend byl zvolen jazyk JavaScript. Ten přednostně slouží k vytváření

webových stránek, tedy program se spouští a běží na webovém prohlížeči klienta.

12

ČVUT v Praze 2. ANALÝZA A NÁVRH

Díky této vlastnosti lze vytvářet dynamické stránky a program je spustitelný na

všech operačních systémech. Sám jazyk je směsicí několika jazyků: Java, Scheme a

Self. Název jazyka by mohl napovídat, že tento jazyk může mít mnoho společného

s jazykem Java. Avšak opak je pravdou. Název JavaScript je pouze obchodní tah.

V dnešní době je JavaScript velice používaný. Díky tomu existují různá prostředí

a mnoho aplikačních rámců (frameworků). Framework je ucelený soubor téma-

ticky zaměřených knihoven, je to kostra, na které může programátor vystavět své

programy.[3, 16, 21]

Pro backendovou část zvolíme prostředí Node.js. Toto prostředí pracuje


[…]


oken a propojení s backendem. Bylo ověřeno, jestli se v grafu zobrazují data vybraných

kritérií. Následně bude především tato část uživatelsky testována.
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5.2 Uživatelské testování
Testování bylo provedeno u vzorku 6 lidí. Těm byla poskytnuta doména aplikace

a formulář k ohodnocení.

Formulář obsahuje pět hodnotících prvků, se stupnicí 1-5, kde 1 je nejlepší. Jedno

pole je k dispozici pro volný komentář.

5.3 Zhodnocení výsledků

5.3.1 Lokální testování

Testováním na lokálním počítači byly zjištěny tyto chyby:

1. Nahrávání přestalo fungovat kvůli nedostatku paměti RAM

Tato chyba vznikla díky asynchronicitě Node.js. Při malém množství

souborů se do paměti nejdříve nahrála rozřazená data a až po načtení

všech souborů se tato data uložila do databáze, což při velkém množství

dat není možné. Chyba opravena příkazy async a await. Díky tomu bylo

zajištěno, že každý soubor se nejprve nahraje do paměti počítače a po

rozřazení všech řádků se data uloží do databáze, paměť se uvolní a spustí

se nahrávání dalšího souboru.

2. Data se nenačítala do frontendu.

Použitím aplikace Postman bylo zjištěno, že chyba není v nesprávném

zpracování požadavku či v odesílání dat. Ve vývojářské konzoli webového

prohlížeče se zobrazila hláška, že chybí "access-control-allow-origin".

Zjednodušeně řečeno: není povolena zdrojová doména. Tento problém

byl vyřešen instalací a použitím knihovny cors [5] v backendové části.
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5.3.2 Uživatelské testování

Tato část se zabývá vyhodnocením odpovědí z hodnotících formulářů.

• Ovládání

Obrázek 5.1: Graf hodnocení - ovládání

• Přehlednost

Obrázek 5.2: Graf hodnocení - přehlednost

• Užitečnost

Obrázek 5.3: Graf hodnocení - užitečnost

• Intuitivnost

Obrázek 5.4: Graf hodnocení - intuitivnost
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• Funkčnost

Obrázek 5.5: Graf hodnocení - funkčnost

• Volné komentáře

Ve volných komentářích se vyskytovaly připomínky ke grafickému

vzhledu. Zejména k velikosti navigace stránek a volbě barev.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro vizualizaci časových řad měření z

čidel pro analýzu vývoje sledovaných charakteristik prostředí včetně jejich extrémů

a jejich změn v průběhu let. Při realizaci se podařilo nejen splnit všechny zadané

požadavky, ale byly přidány i další funkce a vylepšení. Nejdůležitějším z nich je

aktualizace dat v databázi.

Kromě realizace aplikace byla provedena i její implementace na server a následné

zveřejnění. Aplikace je dostupná na adrese: https://metapp.pecny.cz/.

Podle výsledků uživatelského testování je aplikace přehledná a srozumitelná, což

považuji za velký úspěch. Navzdory tomu potřebuje aplikace opravu drobných chyb

a je připravena k dalšímu vývoji. Hlavním tématem zlepšení by bylo uspořádání

stránky při změně velikosti okna nebo při používání aplikace na mobilním telefonu.

Mezi další úpravy bych zařadil grafickou úpravu stránky pro její lepší přehlednost

a atraktivnější vzhled. V neposlední řadě by bylo na místě vytvoření záložky

s aktuálním přehledem nejdůležitějších naměřených dat. Do aplikace bych navíc

zařadil více dat z různých čidel. K tomuto již není potřeba vývoj aplikace, neboť je

na to připravena.

Projekt splnil i můj osobní cíl, kterým bylo vyzkoušení si návrhu a implementace

webové aplikace. Navíc jsem získal nemalé zkušenosti s jazykem JavaScript

a s programováním.

Tato bakalářská práce může posloužit jako zjednodušený návod pro tvorbu a

implementaci webové aplikace. Pro osvojení použitých programovacích jazyků je ale

zapotřebí velké množství času a trpělivosti.
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Seznam zkratek

API Application programming interface - Rozhraní pro programování aplikací

CI Continuous Integration - Průběžné integrace

CSS Cascading Style Sheets - Kaskádové styly

CSV Comma-separated values - Hodnoty oddělené čárkami

ENV Environment Variables - Proměnné prostředí

GNSS Global Navigation Satellite Systems - Globální navigační družicové

systémy

GPS Global Positioning System - Globální polohový systém

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure - Protokol umožňující zabezpečenou

komunikaci v počítačové síti

JS JavaScript

JSON JavaScript Object Notation - JavaScriptový objektový zápis

npm Node.js package manager - Správce balíčků pro prostředí Node.js

RAM Random Access Memory - Polovodičová pamět s přímým přístupem

REST Representational state transfer

RRRRMMDD rok, měsíc, den

SCSS Sassy CSS

SSH Secure Shell - Zabezpečený komunikační protokol v počítačových sítích

SQL Structured Query Language - Strukturovaný dotazovací jazyk

VESOG Výzkumná a experimentální síť pro observace s GNSS

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický

YAML Ain’t Markup Language - Formát pro serializaci strukturovaných dat.
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ČVUT v Praze A. BACKEND - GIT REPOZITÁŘ

A Backend - GIT repozitář

Projekt je dostupný z Githubu z repozitáře BP_Vmed_API uživatele Luckays.

https://github.com/Luckays/BP_Vmed_API
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ČVUT v Praze B. FRONTEND - GIT REPOZITÁŘ

B Frontend - GIT repozitář

Projekt je dostupný z Githubu z repozitáře BP_Vmed_APP uživatele Luckays.

https://github.com/Luckays/BP_Vmed_APP
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