— Posudek oponenta bakalářské práce —

Název: Vizualizace meteorologických a environmentálních dat
geodetické observatoře Pecný
Student: Lukáš Běloch
Vedoucí: doc. Ing. Jakub Kostecký, Ph.D.
Fakulta: FSv ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra geomatiky, FSv ČVUT v Praze

Zadání. (*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*)

Zadání považuji s ohledem na požadavky kladené na bakalářskou práci za náročnější. Jeho směřování je čistě geoinformatické, což vyžadovalo po studentovi dostudovat celou škálu konceptů a technologií nutnou pro návrh moderních webových aplikací.

Splnění zadání. (*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*)

Zadání považuji za splněné. Student se ujal řešení problému svědomitě, některé aspekty přesahují očekávání, např. pokus o průběžnou integraci. Student se dostal od návrhu aplikace přes její implementaci až po nasazení v prostředí produkčního serveru.

Zvolený postup řešení. (*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*)

Prezentované řešení považuji vzhledem k tomu, že student neměl předchozí zkušenost s návrhem webových aplikací, za komplexně pojaté přesahující požadavky kladené na bakalářskou práci. Kromě vývoje backendu a frontendu aplikace se student věnoval návrhu REST API.

Diskutabilní je implementace backendu v programovacím jazyce JavaScript. Na druhou stranu je to v posledních letech jakýsi trend, který přináší výhody i nevýhody.

Odborná úroveň. (*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.*)

Některé pojmy nejsou v textu blíže vysvětleny, což snižuje jeho pochopitelnost. Jako příklad lze uvést metody GET a POST (str. 21), které jsou pro fungování aplikace (komunikace mezi frontendem a backendem) podstatné. Velmi pozitivně hodnotím přiložené vývojové diagramy. Zcela nad rámecem práce je využití průběžné integrace, i když končí spíše řadou otázek a nejasností. Kladně hodnotím také studentovu snahu o diverzitu použitých programovacích jazyků. Testovací aplikace, zmíněná v kap. 5.1.1, byla napsána v C++.

Snahu o široký záběr práce reprezentuje kap. 5.3.2, popisující výsledky testování aplikace na vzorku uživatelů. Je ovšem otázka, zda je vzorek pěti uživatelů dostatečně reprezentativní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce. (*Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost.*)

Kvalitu jazykové stránky práce snižují neobratné konstrukce. Jako příklad můžeme uvést „a je vyvíjen především na rychlost dotazů“ (str. 12) či „dostat z databáze“ (str. 21). Někdy se dostáváme až na hranici srozumitelnosti, např. „Tabulky vyhrajeme pomocí metody GET“ (str. 21). Detailem jsou potom drobné překlepy typu „GitHab“ (str. 31).

Práce je koncipována srozumitelně. Tomu napomáhá logické řazení kapitol od realizace, přes implementaci, až po testování.

Výběr zdrojů, korektnost citací. (*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posud'te výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*)

Výčet použité literatury je poměrně bohatý, i když je většina zdrojů „online“. Citace jsou nicméně korektní a v souladu s citačními zvyklostmi.

Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace.

Úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Její kvalitu v tomto kontextu nesnižuje ani fakt, že má povahu spíše technické dokumentace. Na druhou stranu je to práce srozumitelná i pro čtenáře, který nemá žádnou zkušenost s návrhem webových aplikací. Oceňuji snahu autora pojmout řešení komplexně. Od návrhu přes realizaci, nasazení aplikace v produkčním prostředí, až po testování. To, že není výsledek dokonalý odpovídá zkušenostem autora a v žádném případě nesnižuje kvalitu práce. Doufám, že se bude autor projektu věnovat i nadále a napraví drobné (např. prázdná stránka [O projektu](#)), ale i větší nedostatky (nefunkční tlačítko *Uložit*, na stránce [Týdenní data](#) např. funguje pouze při zadání počátečního a koncového data¹). Stálo by také za úvahu aplikaci nasadit v izolovaném prostředí jako je např. Docker kontejner.

Jako oponent práce mám následující dotazy:

1. Jaký je rozdíl mezi metodou GET a POST? Uved'te příklady.
2. Jak přesně funguje navržené REST API? Uved'te příklady.
3. Jak jste testoval průběžnou integraci, když oba uvedené Git repositáře obsahují pouze jeden commit z 18.května?
4. Z jakého důvodu používáte pro uložení hodnot data a času datový typ `varchar(255)`, viz obr. 3.2?
5. Co Vás vedlo k nasazení JavaScriptu i na straně backendu?
6. Proč jste používal PuTTY? (kap. 4.4, jinde v textu zmiňujete operační systém Ubuntu)

¹Testováno ve webovém prohlížeči Firefox (OS Debian GNU/Linux) dne 14.6.2020

7. Řešil jste otázku bezpečnosti? (CI na produkčním serveru, privátní klíč vložen do GitHubu.)
8. Zkoušel jste chování backendu na úmyslně poškozených datech (např. jiný než předpokládaný počet položek v řádku a pod.)?
9. Jakým způsobem informujete správce o havarii importu do DB?
10. S jak velkými soubory pracujete při importu do DB? V kap. 5.3.1. zmiňujete problém s operační pamětí.
11. Kde je testovací C++ aplikace? V Git repositáři jsem ji nenašel.

Přes drobné výtky hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

– **A (výborně)** –

V Praze dne 15. června 2020

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze